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Abstrakt

Souřadnicové měřicí stroje jsou fundamentální součástí každého měrového

střediska. Umožňují uživateli získávat velice cenné informace, které pomáhají sledovat

a řídit kvalitu výroby. Aby nicméně tyto stroje poskytovaly adekvátní výsledky v delším

časovém horizontu, je nutné ověřovat jejich technický stav přesnost. Ke stanovení

a sledování těchto vlastností v čase slouží přejímací a periodické zkoušky.

Cílem této diplomové práce je popsání principu přejímacích a periodických zkoušek

s důrazem na stroje využívající dotykové snímací systémy, charakterizace zkušebních

těles a artefaktů používaných během těchto zkoušek, navržení a následná realizace

artefaktu umožňujícího rychlé periodické zkoušení CMM a v neposlední řadě sledování

vlivu metody výpočtu geometrických prvků na způsobilost procesu měření.

Klíčová slova

Metrologie, souřadnicový měřicí stroj, CMM, přejímací a periodické zkoušky, 3D tisk,

způsobilost procesu měření

Abstract

The coordinate measuring machines are a fundamental part of every measuring

center. They allow the user to obtain valuable information that helps to monitor and

control the quality of production. However, in order for these machines to provide

adequate results in the longer term, it is necessary to verify their technical condition and

accuracy. Acceptance and reverification tests are used to determine and then monitor

these properties over time.

The aim of this thesis is to describe the principles of the acceptance and

reverification testing with an emphasis on CMM used with contact probing systems,

characterization of test bodies and artifacts used in these tests, to design and

subsequent implementation of an artefact enabling rapid reverification testing of CMM,

and, last but not least, monitoring the influence of the method of calculating geometric

elements on the capability of measurement process.

Key Words

Metrology, coordinate measuring machines, CMM, acceptance and reverification tests,

3D print, capability of measurement process
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ČSN Česká technická norma

DIN Deutsche Industrie-Norm – německá průmyslová norma
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Úvod

Souřadnicové měřicí stroje jsou nepostradatelnou součástí měrového střediska

každého středního či většího strojírenského podniku. Plní důležitou funkci v rámci řízení

výrobních procesů a kontroly kvality vyráběných dílů. K daným účelům nicméně slouží

pouze za předpokladu, že jsou ve správném technickém stavu a dosahují deklarované

přesnosti měření. Nesplnění těchto požadavků může mít neblahý vliv na celý strojírenský

podnik.

Efektivním způsobem, jak ověřovat skutečný stav CMM, je provádění přejímacích,

respektive pravidelných periodických zkoušek. Tyto zkoušky pomohou odhalit reálný

stav testovaného CMM. Aplikace doporučovaných testů popisovaných v normách

ČSN EN ISO 10360 může pomáhat udržovat vyhovující technický stav strojů či případně

odhalit, že daný stroj není v pořádku.

V první části této práce se věnuji zmíněné normě ČSN EN ISO 10360 se zaměřením

na přejímací a periodické zkoušení CMM s dotykovým snímacím systémem. Postupně

rozebírám podmínky a principy jednotlivých zkoušek, které mají za úkol prověřit aktuální

stav CMM. Dále se věnuji zkušebním tělesům a artefaktům, které se pro tyto zkoušky

využívají. Mohou to být jednoduchá jednoúčelová tělesa i složité účelově zhotovené

artefakty prověřující širokou škálu vlastností strojů.

V následující části se zabývám návrhem artefaktu pro rychlé periodické zkoušení

CMM. Úkolem tohoto artefaktu je pomocí jednoduché časově nenáročné zkoušky

pravidelně testovat souřadnicové měřicí stroje na měrových střediscích zadavatele.

Cílem využívání takového artefaktu je ušetření nákladů díky prodloužení intervalů mezi

jednotlivými oficiálními periodickými zkouškami od externí společnosti. Navazuji

realizací vytvořeného návrhu a tvorbou měřicího programu.

Výrobní i kontrolní procesy ve strojírenském podniku jsou v dnešní době velice

komplexní. Velikost vlivů, které mohou zvyšovat variabilitu měření při kontrole kvality,

je možné sledovat pomocí způsobilosti procesu měření. V poslední kapitole sleduji

a vyhodnocuji, jaký vliv mají úpravy v měřicím programu v čele se změnou metody

výpočtu geometrických prvků na výslednou způsobilost procesu měření.
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1 Přejímací a periodické zkoušky CMM

Souřadnicové měřicí stroje (CMM) se staly nezbytnou součástí průmyslové

metrologie. Jedná se o jedny z nejschopnějších a nejužitečnějších metrologických

zařízení. K jejich přednostem se řadí především univerzálnost, která umožňuje kontrolu

nepřeberného množství různých tvarově složitých součástí.

Vzhledem k důležitosti úloh souřadnicových měřicích strojů a jejich složité

konstrukci je nezbytné tyto stroje ověřovat, sledovat jejich přesnost měření a zajistit

správný technický stav v čase. Pro určení a sledování korektního chování CMM se

využívají přejímací a periodické zkoušky. Tyto zkoušky umožňují uživateli smysluplně

porovnávat schopnosti stroje jednak během pořízení stroje samotného a poté

poskytnout způsob, jak zmíněné schopnosti nadále ověřovat během životního cyklu

stroje. Možnost prokázání návaznosti na normy a odhad přesnosti měření

souřadnicového měřicího stroje jsou nesmírně důležité faktory pro udržení důvěry

spolehlivosti během měření. [1, 2]

Zmíněnou problematikou se do detailu zabývá soubor norem ČSN EN ISO 10360.

Tyto normy popisují přejímací a periodické zkoušky či průběžné kontroly potřebné

ke stanovení, zda daný souřadnicový měřicí stroj stále funguje dle výrobcem uvedených

chyb indikace. Ale ani při dodržování těchto norem nelze zcela zaručit, že je možné

spolehlivě měřit v kompletním rozsahu stroje. Tato skutečnost je dána faktem,

že způsob, jakým se nejistoty na souřadnicových měřicích strojích kombinují,

je komplikovaný. Nelze tudíž jednoduše na základě nejistoty měření délky získané

z omezeného počtu měření garantovat, že je daná nejistota reprezentativní pro veškeré

možné měřicí úlohy, které může daný CMM vykonávat. Testy na základě zmíněných

norem tedy nezaručují přesnost pro veškerá měření. Uživatel stroje by si měl být této

skutečnosti vědom a navrhnout takové měřicí strategie, které budou korespondovat

s měřenými charakteristikami, a tudíž budou poskytovat dostatečnou míru důvěry

ve výsledky měření.

Oproti jednoduchým jednoúčelovým měřicím zařízení jsou schopny CMM měřit

širokou škálu rozměrových a geometrických charakteristik. Výsledek každé z těchto

charakteristik může být ovlivněn výběrem konkrétní konfigurace snímacího systému,

počtem a polohou měřených bodů, rychlostí snímání a v neposlední řadě filtrací
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naměřených dat. Měření samotné i zvolená strategie měření tudíž definují způsob,

kterým jsou chyby vneseny do systému. [2]

Soubor platných norem ČSN EN ISO 10360 je složen ze následujících částí:

ČSN EN ISO 10360-1: Geometrické požadavky na výrobky (GPS) - Přejímací

a periodické zkoušky souřadnicových měřicích strojů (CMM) - Část 1: Slovník. 2001.

ČSN EN ISO 10360-2: Geometrické požadavky na výrobky (GPS) - Přejímací

a periodické zkoušky souřadnicových měřicích strojů (CMM) - Část 2: Souřadnicové

měřicí stroje používané pro měření lineárních rozměrů. 2010.

ČSN EN ISO 10360-3: Geometrické požadavky na výrobky (GPS) - Přejímací

a periodické zkoušky souřadnicových měřicích strojů (CMM) - Část 3: Souřadnicové

měřicí stroje s osou otočného stolu jako čtvrtou osou. 2001.

ČSN EN ISO 10360-5: Geometrické specifikace produktu (GPS) - Přejímací

a periodické zkoušky souřadnicových měřicích strojů (CMS) - Část 5: Souřadnicové měřicí

stroje (CMM) používající snímací systém s jedním a složeným snímacím dotekem

používající diskrétní bod a/nebo skenovací měřicí režim. 2020.

ČSN EN ISO 10360-6: Geometrické požadavky na výrobky (GPS) - Přejímací

a periodické zkoušky souřadnicových měřicích strojů (CMM) - Část 6: Odhad chyb při

výpočtu prvků přiřazených metodou nejmenších čtverců. 2002.

ČSN EN ISO 10360-7: Geometrické požadavky na výrobky (GPS) - Přejímací

a periodické zkoušky souřadnicových měřicích strojů (CMM) - Část 7: Souřadnicové

měřicí stroje vybavené zobrazovacími snímacími systémy. 2012.


[…]


popsal důvod využívání těchto zkoušek a následně se zaměřil na ty, které popisují

testování CMM s dotykovým snímacím systémem. Poté jsem se zaobíral zkušebními

tělesy a artefakty, které se využívají pro zmíněné zkoušky. Může se jednat o jednodušší

tělesa, jež zkoušejí vlastnosti testovaného CMM v jednom či více směrech. Pokud je

potřeba stroj prověřit v širší škále vlastností, lze využít například účelově zhotovené

artefakty. Nevýhodou těchto artefaktů je ale jejich vysoká cena.

V hlavní části této práce jsem se proto zabýval návrhem a realizací zkušebního

artefaktu, který za krátkou dobu otestuje, zda daný CMM stále disponuje výrobcem

deklarovanými vlastnostmi. Díky rešerši týkající se periodických zkoušek a využívaných

artefaktů jsem usoudil, že vhodnými testovacími prvky jsou nastavovací kroužky.

Kolem tohoto rozhodnutí jsem postupně rozvíjel návrh s využitím třech

nastavovacích kroužků orientovaných jednotlivými směry souřadnicových os stroje. Pro

vytvoření hlavního tělesa artefaktu jsem se rozhodl využít technologii FDM 3D tisku.

Vzhledem k dané výrobní technologii jsem návrh postupně optimalizoval, aby nevznikaly

při následné realizaci problémy a produkt splňoval vymezené cíle. S využitím daného

artefaktu se budou pravidelně periodicky testovat jednotlivé CMM na měrových

střediscích zadavatele. Díky tomu bude možné prodloužit interval mezi periodickými

zkouškami vykonávanými externí společností. Tato skutečnost povede ke snížení

nákladů na provádění zkoušek CMM. Po otestování prototypu a finálních úpravách jsem

mohl pokračovat se samotnou realizací.

Nejprve jsem pomocí 3D tiskáren vyrobil tělesa a příruby. Samotný tisk se obešel

bez výrazných komplikací. Do zhotovených těles jsem následně vložil nastavovací

kroužky a pomocí přírub zajistil jejich polohu. Po připevnění artefaktů k základovým

deskám z hliníkové slitiny byly artefakty připravené k používání. K tomu bylo nezbytné

vytvořit měřicí program. Ten byl vytvořen s důrazem na jednoduchost, časovou

nenáročnost a aby výsledky poskytovaly důležité informace o aktuálním technickém

stavu stroje. Vyjmenoval jsem doporučení ohledně vyhodnocování charakteristik

a používání artefaktu. Definoval doporučený snímací systém, který byl měl co nejvěrněji

reflektovat používané dotyky na reálných dílech měřených na daných měrových
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střediscích. Následně byly artefakty podrobeny pilotnímu testování. Na jeho základě

si zadavatel upravil některé doporučené parametry. Uživatel musí brát na vědomí,

že zvolená konfigurace snímacího systému má výrazný vliv na získané informace

z periodické zkoušky.

V poslední kapitole jsem se věnoval vlivu metody výpočtu prvků na způsobilost

procesu měření. Zkoumání jsem prováděl na reálném díle v podobě bloku motoru přímo

na měrovém středisku zadavatele. Po prostudování výkresové dokumentace

a původního měřicího programu jsem postupně program upravoval, aby odpovídal

technickým normám. V druhé verzi měřicího programu jsem upravil počet snímaných

bodů u jednotlivých prvků, aby tento počet vyhovoval nastavené filtraci a ta byla funkční.

Následně jsem v další verzi upravil metody vyhodnocení geometrických prvků. S každou

verzí programu bylo provedeno 10 opakovaných měření na stejném CMM. Naměřená

data jsem poté vyhodnotil.

V prvním kroku jsem zkoumal vliv jednotlivých úprav na střední hodnotu

a směrodatnou odchylku jednotlivých charakteristik a dále jsem sledoval vývoj

způsobilosti procesu měření. Úpravy měřicího programu měly na výsledky očekávaný

vliv. Navýšení nedostatečného počtu snímaných bodů umožnilo fungování nastavené

filtrace. Tím se zvýšila u dotčených charakteristik hodnota způsobilosti. Naopak změna

metody výpočtu geometrických prvků způsobilost ve většině případů snížila, v případě

dvou průměrů děr dokonce pod úroveň splnění podmínky způsobilosti. Průměrná

hodnota koeficientu 𝐶𝑔 s původním programem byla rovna 6,8. Po zajištění fungování

nastavené filtrace se tato hodnota zvedla na hodnotu 8,0 a po změně metod

vyhodnocení průměrná hodnota daného koeficientu činila 7,7. Úpravy měřicího

programu tedy z celkového pohledu navýšily způsobilost procesu měření.

Zároveň je ovšem nutné uvědomit si dopad změn metod výpočtu prvků na samotné

výsledky rozměrových charakteristik. V průměru se totiž touto úpravou změnily

hodnocené rozměry o 3,0 mikrometru. Při aplikaci těchto změn na veškeré měřicí plány

by se přerušila vazba na historická data v návazné regulaci procesů. Některé

charakteristiky se nechovaly dle predikovaného chování. Důvodem mohly být různé vlivy

zvyšující variabilitu například v podobě nečistot či neplánového přerušení mezi

opakovanými měřeními.
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Navrhnul jsem a následně zrealizoval zkušební artefakt pro rychlé periodické

zkoušky, který pomůže na měrových střediscích zadavatele udržovat přehled

o technickém stavu jednotlivých CMM a sníží náklady na oficiální periodické zkoušky.

Na reálném díle jsem sledoval vliv úprav v měřicím programu v podobě zajištění

fungování nastavené filtrace a změn metod vyhodnocení geometrických prvků na

výsledky měření. Poté jsem vyhodnotil způsobilosti procesu měření a její reakce

na provedené úpravy. Veškeré cíle diplomové práce byly tudíž splněny.
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