## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Periodické zkoušení souřadnicových měřicích strojů
<b>Jméno autora:</b> Bc. Marek Vaclík
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Ondřej Košťák
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> ŠKODA AUTO a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> S přihlédnutím ke komplexnosti a náročnosti zadaných úloh (realizace zkušebního tělesa, analýza měrových programů, naměření, zpracování a vyhodnocení dat) hodnotím zadání jako náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Posuzovaná diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Postup řešení byl zvolen zcela správně a student postupoval v souladu se zadáním. Metodika návrhu zkušebních těles, úpravy měrových programů, vyhodnocení naměřených dat a vizualizace výsledků byla taktéž zvolena zcela správně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Práce je po odborné stránce na velmi vysoké úrovni, student ve své práci prokázal, že dané problematice rozumí. K návrhu zkušebních těles přistoupil metodicky přes úvodní rešerši aktuálně nabízených řešení a optimalizoval prvotní návrh. Úpravu vyhodnocení naměřených dat správně podřídil aktuálním požadavkům měrového střediska.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Po formální a jazykové stránce je práce na výborné úrovni. Autor věcně a srozumitelně popisuje problematiku, zvolený postup řešení i dosažené výsledky. S výjimkou zarovnání popisků u jednotlivých obrázků, které nejsou v celém dokumentu sjednoceny, nelze práci prakticky nic vytknout. Rozsah textu vyhovuje požadavkům na diplomovou práci, která je navíc napsána čtivým, technickým jazykem a neobsahuje zbytečné výplňové pasáže.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Zdroje byly zvoleny vhodně a jejich počet je dostatečný. Kvituji výčet a shrnutí norem, které se vztahují k dané problematice. Citace jsou uvedeny korektně.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Úroveň dosažených výsledků má významný dopad na řízení kvality sériové výroby, jelikož pravidelné ověřování přesnosti souřadnicových měřicích strojů je spolu s jednotným postupem tvorby měrových programů a souvisejícím vyhodnocením naměřených dat základem pro zachování jednotnosti a správnosti měření, včetně zajištění důvěry v naměřené výsledky. Práci celkově hodnotím jako nadprůměrnou a na základě prezentovaných výsledků přínosnou pro průmysl.

#### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

- a) Může mít materiál PETG použitý pro tisk zkušebních těles vliv na výsledky měření (jeho fyzikální vlastnosti – teplotní roztažnost)?
- b) Jaká je časová náročnost a cena za vyhotovení jednoho zkušebního artefaktu?
Jaká je cena navrženého artefaktu v porovnání s artefakty zmíněnými v rešeršní části práce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.8.2023

Podpis: